叶建函〔2020〕53号　　　　　　 　  签发人：王跃伟
　　 　　　　　　　　　　　　　　    办理结果：B
叶县住房和城乡建设局
关于政协叶县十届四次会议第46号提案
办理情况答复的函
闫朋委员：

您提出的《关于进一步加强法治文化公园噪音污染治理的提案》已收悉。首先，我局对您关心支持城市建设工作、热情给我们提出工作建议表示感谢。其次，我局在收到您的建议后非常重视，立即召开了局党组班子会议研究，做出相应安排部署。现将办理情况答复如下：

叶县法治公园是我县唯一的一座公园,每日游客在8000人左右，园内酷走队有十队之多及跳舞、唱戏园内有五六处，公园是广大市民休闲健身游憩的重要公共场所，一方面要确保广大市民休闲健身游憩的需要，另一方面又要确保不影响周边居民的正常生活。您在认真调研的基础上，明确指出了我局对公园内噪音管理方面存在的问题，收到该建议后，我局高度重视，召开专题会议部署该项工作，安排我局副局长专项负责此事，组织科室研讨。经过认真梳理、研判，现将有关情况汇报如下：

自2020年2月26日起，公园实行有序管控开放期间，发现园内有噪音扰民，考虑到会影响周边学生学习和作息，局领导班子就噪音扰民问题，已召开过管控措施的会议，规定在学生学习时间段，（上午8:30—11:00，下午2:30—4:00），禁止出现各类音响设备噪音，入园需戴口罩，不能聚集，禁止酷走、跳舞、唱戏等活动。在三个出入口安排人员值班，对入园游客进行消毒、量体温。

十日后酷走队开始酷走，噪声超大扰民问题管控效果不明显，经班子研究决定：自2020年3月31日起，法治公园内上午8:00之前，禁止携带音响设备入园，解除时间另行通知。并在公园三个出入口悬挂“因疫情时期，学生在家上课，园内禁止携带音响，禁止聚集”的横幅。为了方便管理，要求酷走队的负责人统一在园林局办公室备案，管控取得了不错的效果。

随着疫情防控的降级，教育部通知中小学生陆续开学后，公园内的酷走队由原来的四队，增加到十队左右，酷走队少部分归县酷走协会管理，多数属于民间自由组织，由于队伍的增加，加上学生开学复课，酷走队负责人放松了对酷走音响设备音量的控制，对周边居民的生活造成了一定影响，我局巡查队多次告知酷走队负责人降低音响音量，但是效果不理想。

2020年6月28日，经班子研究决定：

园林局办公室牵头与县老体协健步委员会负责人张东红及时沟通公园内酷走队音响音量大小是否能做到不扰民。

与老体协健步委员会达成协议，早晨酷走时间由5：30推迟到6:20。

酷走队携带的音响等设备音量降低，以达到不扰民为目的。

统一管理，每支队伍需在园林局办公室登记备案。

在公园东门设立噪音污染举报箱，发现针对某个酷走队有任何形式（拍照、短视频、信件等）的举报后，对被举报当事人采取措施，并停止该队伍在园内的酷走活动。在文化广场增设广场舞、酷走等活动管理规范宣传牌、噪音污染警示牌。

法制股股长每周不定时对园内酷走队、跳舞、唱戏人员进行监督，发现问题及时沟通协调。

严格控制大型设备进入园区。

会议后园林局宋局长带队、郭局长、办公室、法制股、巡查队与公园内酷走队协调沟通，降低音响音量及推迟早晨园内酷走时间。

通过采取以上多种措施后，积极协调处理噪音扰民的问题，取得了较好成效。下一步，我们将会同有关部门联合进行协调解决，公园干部职工进一步加大巡查力度，对进入公园内健身的市民做好文明劝解工作，让健身的市民尽量将音量降低，不影响周边住户休息，针对园内酷走队和跳广场舞人员的音响设备音量大问题，我局会长期监管防控，给公园周边居民“一个安静的家”。

此外，公园升级改造设计方案在进行中，已立项、设计方案正在有序推进，下一步公园的提升也会对噪音问题有所改善。

以上是我们的答复意见，如有不妥，恳请批评指正。

　　　　　　　　        　　      2020年9月7日

（联系人:  李俊山      联系电话：15137500868）

  抄送：县政协提案委，县政府督查室。
  叶县住房和城乡建设局办公室　  2020年9月8日印发
1